



Aizvadīta virtuālā Valkas un Smiltenes bibliotekāru tikšanās ar literatūrzinātnieku Arni Koroševski

Publicēts: 06.12.2022.

[Izglītība](#)

1.decembrī tiešsaistes konferenču platformā "Zoom" notika Valkas reģiona publisko un skolu bibliotēku darbinieku un citu interesentu tikšanās ar Andreja Upīša memoriālā muzeja galveno speciālistu Arni Koroševski, kurš turpināja septembrī, kopā ar grafoloģi Anitu Milleri, iesāko rokrakstu analīzes tēmu, sniedzot ieskatu A. Upīša rokraksta un daiļrades materiālu izpētē, sistematizēšanā un popularizēšanā.

A. Koroševskis savas prezentācijas pirmajā daļā sniedza ieskatu rakstnieka Andreja Upīša biogrāfijā, atklājot daudz interesantu faktu – arī rakstnieka saistību ar Valkas pilsētu, kur viņš ticis apcietināts par sadarbību ar boļševistisko režīmu pēc tam, kad centies šķērsot Igaunijas/Latvijas robežu. Prezentācijas otrā daļa bija veltīta autora rokraksta līnijai – apskatīti dažādos laikos un vietās (arī apcietinājumā) veiktie pieraksti, kas ieskicēja arī Andreja Upīša raksturīgākās personības iezīmes un ļāva nojaust tā brīža noskaņojumu. Pēc stāstījuma ar literatūrzinātnieku tika pārrunāts, kuri A. Upīša darbi ir aktuāli mūsdienās un kuriem no tiem jābūt mūsdienīgas bibliotēkas krājumā. Smiltenes novada bibliotēkas vadītāja Inta Mežule par virtuālo tikšanos saka: "Klausījos ar patiesu interesi. Negaidīju tik saistošu, vienkārši saprotamu un ar interesantiem muzeja materiāliem ilustrētu stāstījumu. Nav noslēpums, ka A. Upīša darbi bibliotēkās nav pieprasīto grāmatu sarakstā. Lektors atgādināja, ka tām ir vērtība latviešu rakstniecībā. Esmu gandarīta, ka lektora un manas domas sakrīt jautājumā par to, kurām rakstnieka grāmatām tomēr vajadzētu atrasties mūsdienu bibliotēku plauktos."

Arnis Koroševskis ir literatūrzinātnieks un kritiķis, aizraujas ar grāmatu lasīšanu un rūpējas par apjomīgu mājas bibliotēku. Pastiprināti pievērsies latviešu rakstnieka Andreja Upīša literārās darbības pētniecībai, par ko ieguvis atzinības rakstus (2013, 2015), un Kārļa Dzīļlejas fonda godalgas (2012, 2013). Šogad aprīlī iznākusi Arņa Koroševska monogrāfija "Lielais noliedzējs" par latviešu rakstnieku, tulkotāju un literatūrkritiķi Andreju Upīti.

Tikšanos organizēja Valkas novada Centrālā bibliotēka Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) programmas "Latviešu grāmatai 500" ietvaros. 2025. gadā tiks atzīmēta pirmās latviešu valodā izdotās grāmatas 500. gadadiena, to gaidot LNB organizē un atbalsta dažādus pasākumus, kas izceļ rakstītā vārda nozīmi un ietekmi sabiedrībā cauri gadsimtiem.



Informāciju sagatavoja:

Ance Andrējeva-Empele

Valkas novada Centrālās bibliotēkas

Sabiedrisko attiecību speciāliste

<https://www.valka.lv/lv/jaunums/aizvadita-virtuala-valkas-un-smiltenes-bibliotekaru-tiksanas-ar-literaturzinatnieku-arni-korosevski>